4

Администрация

Логиновского сельского поселения
Павлоградского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2021                                                                                                  №77-п
с. Логиновка

Об утверждении  плана мероприятий  по профилактике и оздоровлению Логиновского сельского поселения от лейкоза крупного рогатого скота на 2021-2025 годы
В соответствии с пунктом 7 статей 15 ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г., в целях профилактики и недопущению распространения на территории Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области  лейкоза крупного рогатого скота:
 1. Утвердить  план мероприятий по профилактике и оздоровлению Логиновского сельского поселения от лейкоза крупного рогатого скота на 2021-2025 годы, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Логиновского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

Глава
сельского поселения                                                              П.П.Артамонов

Приложение

к постановлению администрации

Логиновского сельского                        поселения

от 27.10.2021 №77-п

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по профилактике и оздоровлению  Логиновсккого сельского поселения Павлоградского  района  Омской области от лейкоза крупного рогатого скота на 2021-2025 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организационно-хозяйственные мероприятия

	1.
	Разработка комплексных планов по профилактике и оздоровлению от лейкоза на 2021 - 2025 годы в хозяйствующих субъектах на территории муниципальных районов
	2021 год
	Администрация Логиновского сельского поселения

	2.
	Обеспечение достоверного учета поголовья животных, содержащихся в хозяйствах всех форм собственности и четкой нумерации крупного рогатого скота всех половозрастных групп
	постоянно

	Администрация Логиновского сельского поселения

	3
	Обеспечение искусственного осеменения животных             в хозяйствах всех форм собственности
	Постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	4
	Обеспечение раздельного содержания РИД - положительных и РИД - отрицательных животных              (в животноводческих помещениях, на прогулках, пастбищах, летних лагерях)
	Постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	5
	Молоко, полученное от инфицированных восприимчивых животных, подвергается термической обработке при температуре не ниже 85°С в течение 10 минут или кипячению в течение 5 минут или реализуется на молокоперерабатывающие предприятия
	На период

оздоровления
	Администрация Логиновского сельского поселения

	6
	Молоко и молозиво, полученное от больных восприимчивых животных, подлежит уничтожению
	На период

оздоровления
	Администрация Логиновского сельского поселения

	7
	Обеспечение немедленной изоляции больного лейкозом крупного рогатого скота и направление на убой восприимчивых животных в течение  15 календарных дней с даты установления диагноза на лейкоз
	При выявлении

больных животных
	Администрация Логиновского сельского поселения

	8
	Осуществление перевозки больных и инфицированных  восприимчивых животных автомобильным транспортом, обеспечивающим защиту внешней среды и контаминации возбудителем и оснащенным фиксирующей маршрут аппаратурой, позволяющей отследить маршрут перевозки в течение не менее 7 календарных дней после дня завершения перевозки
	На период

оздоровления
	Администрация Логиновского сельского поселения

	9
	Обеспечение контроля по недопущению убоя животных вне объектов, определенных в установленном порядке в качестве мест убоя животных.

Запрещение использования для общественного питания мяса, полученного от вынужденного убоя животных и мяса, не прошедшего полной ветеринарно-санитарной экспертизы, а также молока и молочных продуктов,            не подвергнутых термической обработке
	Постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	10
	Принятие мер по недопущению стихийной и незаконной торговли мясом, молоком и другими продуктами  животного происхождения  в неустановленных местах
	Постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	11
	Обеспечение выполнения требований Ветеринарных  правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденных приказом Минсельхоза России № 626 от 26 октября 2020 года
	Постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	12
	Проведение разъяснительной работы среди животноводов  и населения по вопросам оздоровления и профилактики лейкоза крупного рогатого скота в хозяйствах и в частных подворьях граждан, правилам содержания домашних животных.

Использование для этих целей всех средств массовой информации
	Постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	2.Специальные ветеринарные мероприятия

	1
	Проведение серологических исследований при вводе (выводе) крупного рогатого скота в хозяйствах всех форм собственности
	постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	3. Установление карантина, ограничительных и иных мероприятий, направленных на ликвидацию очагов лейкоза и на предотвращение его распространения

	1
	– проведение дезакаризации и дезинфекции помещений,      в которых содержатся восприимчивые животные;

– обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага животных без владельцев
	постоянно
	Администрация Логиновского сельского поселения

	2
	В  неблагополучном пункте осуществляется проведение клинического осмотра и серологических исследований на лейкоз восприимчивых животных старше 6-месячного возраста
	1 раз в год
	Администрация Логиновского сельского поселения

	4. Ветеринарно-санитарные мероприятия

	1
	Проведение дезинфекции помещений и других  мест, где содержались больные и восприимчивые животные,              в 3 этапа:

 первый – сразу после изоляции больных и инфицированных животных;

второй – после проведения механической очистки;

третий – после отмены карантина
	На период оздоровления
	Администрация Логиновского сельского поселения

	2
	Проведение биотермического обеззараживания навоза на специально отведенных площадках
	Постоянно

	5.Отмена карантина

	1
	Отмена карантина осуществляется после вывоза из эпизоотического очага больных и инфицированных животных, убоя последнего больного и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве суммарное количество больных животных составляет до 5% от общего количества восприимчивых животных), получения двух подряд с интервалом 90 календарных дней,  отрицательных  результатов серологических исследований восприимчивых животных старше 6-месячного возраста, и отрицательных результатов молекулярно-биологических исследований восприимчивых животных в возрасте           от 15 дней до 6 месяцев включительно, а также других мероприятий, предусмотренными Ветеринарными правилами

	На период оздоровления

	Администрация Логиновского сельского поселения